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Nei Bilanci dei Comuni la spesa sociale è iscritta nella “Missione diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia”. 

 

Tale Missione comprende i “programmi” di spesa relativi a: interventi per l'infanzia e i minori e per 

asili nido; interventi per la disabilità; interventi per gli anziani; interventi per soggetti a rischio di 

esclusione sociale; interventi per le famiglie; programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali; interventi per il diritto alla casa; cooperazione e associazionismo; servizio 

necroscopico e cimiteriale. 

 

Tale spesa relativa ai Comuni in provincia di Latina ammonta  complessivamente a quasi 58 milioni 

di euro. 

 

Su un totale di spesa corrente dei Comuni pontini pari a 418 milioni di euro, l’incidenza della spesa 

sociale è del 13,9%, inferiore alla media nazionale (16,3%). 

 

Nel dettaglio per gli interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido la spesa complessiva dei 

Comuni ammonta a 10,3 milioni di euro (il 17,7% del totale della spesa sociale); per gli interventi 

alla disabilità la spesa ammonta a 11,4 milioni di euro (il 19,7% del totale della spesa sociale); per 

gli interventi agli anziani la spesa ammonta a 6,2 milioni di euro (il 10,7% del totale della spesa 

sociale); per gli interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale la spesa ammonta a 9,2 

milioni di euro (il 15,9% del totale della spesa sociale); per gli interventi alle famiglie la spesa 

ammonta a 7,5 milioni d euro (il 12,9% del totale della spesa sociale); per la programmazione e 

governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali la spesa ammonta a 10,3 milioni di euro (il 

17,8% del totale della spesa sociale); per altri interventi: diritto alla casa; cooperazione e 

associazionismo; servizio necroscopico e cimiteriale), la spesa ammonta a 2,9 milioni di euro (il 

5,1% del totale della spesa sociale). 

 

In valori assoluti il Comune di Latina spende per il sociale 15 milioni di euro; il Comune di Aprilia 

quasi 10 milioni di euro; il Comune di Formia 5,1 milioni di euro; il Comune di Fondi 4,1 milioni di 

euro; il Comune di Terracina 3,7 milioni di euro. 

 

Se si analizza il dato dell’incidenza della spesa sociale sul totale della spesa corrente dei Comuni, il 

Comune di Priverno spende per il sociale il 25,5% del totale della spesa corrente; il Comune di 

Aprilia il 20,8%; il Comune di Roccagorga il 20%; il Comune di Norma il 19,2%; il Comune di Monte 

San Biagio il 17,2%; il Comune di latina spende il 16,5%. 

 

Mentre se si analizza la spesa per i singoli programmi il Comune di Roccagorga destina l’82,6% 

della sua spesa sociale per gli interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido; il Comune di 

Lenola il 60,2%; il Comune di Roccasecca il 56%; il Comune di Gaeta il 45,1%; il Comune di latina il 

32,4%. 

 

Il Comune di Ponza destina l’82,8% della sua spesa sociale agli interventi per la disabilità; il 

Comune di Sermoneta il 61,5%; il Comune di San Felice Circeo il 57,5%; il Comune di Cisterna di 

Latina e Sezze il 37,7%. 
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Il Comune di Maenza destina il 48,1% della sua spesa sociale agli interventi per gli anziani; il 

Comune di Castelforte il 47,4%; il Comune di Minturno il 40%; il Comune di Spigno Saturnia il 

33,2%; il Comune di Ventotene il 28,6%. 

 

Al Comune di Campodimele destinano l’88,9% del totale della spesa sociale agli interventi per i 

soggetti a rischio di esclusione sociale; il Comune di Monte San Biagio il 64,6%; il Comune di 

Formia il 57,9%; il Comune di Sabaudia il 57,1%; il Comune di Sonnino il 50,7%. 

 

Il Comune di Terracina destina il 97% del suo budget sociale agli interventi per la famiglia; il 

Comune di Rocca Massima il 49,9%; il Comune di Bassiano il 46,3%; il Comune di Priverno il 45,5%; 

il Comune di Spigno Saturnia il 42,4%.  

 

Per la programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali il Comune di Norma 

destina il 98,3% del suo budget sociale; il Comune di Cori il 67,9%; il Comune di Fondi il 60,8%; il 

Comune di Aprilia il 55,8%; il Comune di Santa Cosma e Damiano il 47,3%. 

 

Infine per quanto riguarda gli altri interventi sociali (interventi per il diritto alla casa, cooperazione 

e associazionismo, servizio necroscopico e cimiteriale), nel Comune di Prossedi l’84,5% del totale 

della spesa sociale viene assorbita da tali programmi; nel Comune di Bassiano il 45%; nel Comune 

di Pontinia il 32,7%; nel Comune di Maenza il 28,9%; nel Comune di Rocca Massima il 26,2%. 

 

Se si analizza la spesa media pro capite in provincia di Latina i Comuni destinano alla spesa sociale 

101 euro su un totale di 727 euro di spesa corrente. 

 

A Ventotene lo stanziamento pro capite per la spesa sociale ammonta a 223 euro l’anno; a 

Priverno 168 euro; a Gaeta 141 euro; ad Aprilia e Formia 135 euro; mentre a Latina lo 

stanziamento è di 119 euro.  

 

Alla luce dei dati elaborati nella provincia pontina si pone il tema della quantità di risorse da 

destinare al sociale e, al contempo, si pone il tema della qualità della spesa.  

 

Vi è la necessità di disegnare un welfare locale che progetti e realizzi sul proprio territorio un 

sistema d’interventi e strumenti che siano in relazione ad una lettura attenta dei bisogni e delle 

esigenze dei cittadini. 

 

Occorre, inoltre, favorire un’interlocuzione più assidua tra i soggetti istituzionali e le parti sociali 

all’interno di una strategia di sviluppo che coniughi assieme l’inclusione, l’equità e la solidarietà. 
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LA SPESA DEI DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA ANNO 2016 (VALORI ASSOLUTI) 

 

Comuni 

Interventi 

per l'infanzia 

e i minori e 

per asili nido 

Interventi 

per la 

disabilità 

Interventi 

per gli 

anziani 

Interventi 

per soggetti 

a rischio di 

esclusione 

sociale 

Interventi 

per le 

famiglie 

Programmazion

e e governo 

della rete dei 

servizi 

sociosanitari e 

sociali 

Altri 

interventi 

Totale  

Aprilia 775.705 1.210.808 1.294.839 410.066 479.001 5.564.287 245.395 9.980.101 

Bassiano 900 0 500 0 7.500 0 7.295 16.195 

Campodimele 0 2.292 0 34.363 0 0 1.994 38.649 

Castelforte 0 47.216 59.548 2.920 16.000 0 0 125.684 

Cisterna di Latina 554.791 887.237 247.515 235.721 0 265.261 162.454 2.352.979 

Cori 53.503 0 91.174 2.135 0 409.692 46.618 603.122 

Fondi 77.343 705.846 346.299 0 148.752 2.474.350 316.240 4.068.830 

Formia 433.883 397.462 438.804 2.988.859 424.415 0 481.313 5.164.736 

Gaeta 1.313.108 277.819 365.594 527.491 171.598 0 257.510 2.913.120 

Itri 187.997 99.050 75.887 379.499 35.916 124.818 41.579 944.746 

Latina 4.869.629 5.174.883 1.977.022 1.407.995 894.138 552.020 160.775 15.036.462 

Lenola 137.334 5.362 10.403 2.261 37.148 0 35.436 227.944 

Maenza 23.113 0 49.776 0 613 0 29.900 103.402 

Minturno 57.346 212.255 395.747 122.145 7.176 68.032 127.805 990.506 

Monte San Biagio 7.252 105.872 0 442.821 39.744 805 89.111 685.605 

Norma 0 0 4.500 0 0 490.919 3.759 499.178 

Priverno 363.351 600.278 264.362 3.072 1.104.021 0 93.448 2.428.532 

Pontinia 206.779 210.531 20.497 361.517 26.500 12.900 406.644 1.245.368 

Ponza 0 120.000 0 0 0 0 25.000 145.000 

Prossedi 0 0 663 0 5.300 0 32.520 38.483 

Roccagorga 495.000 8.634 21.453 0 27.870 0 46.471 599.428 

Rocca Massima 0 0 198 1.931 8.993 2.175 4.731 18.028 

Roccasecca 15.394 6.622 1.460 0 0 0 4.026 27.502 

Sabaudia 535.398 226.417 108.909 1.485.997 0 182.030 63.006 2.601.757 

San Felice Circeo 6.558 210.171 72.628 17.280 38.800 976 18.819 365.232 

SS. Cosma e Damiano 0 28.367 25.046 1.710 15.054 71.654 9.769 151.600 

Sermoneta 57.544 220.106 14.600 0 0 24.435 41.301 357.986 

Sezze 87.456 672.945 168.629 544.522 258.594  53.924 1.786.070 

Sonnino 3.719 0 32.690 116.470 43.960 0 33.014 229.853 

Sperlonga 3.244 0 34.410 74.849 8.345 40.274 8.731 169.853 

Spigno Saturnia 0 16.334 46.958 500 59.988 0 17.656 141.436 

Terracina 0 0 0 0 3.641.163 0 110.999 3.752.162 

Ventotene 0 0 47.865 69.932 0 49.000 483 167.280 

Totale  10.266.347 11.446.507 6.217.976 9.234.056 7.500.589 10.333.628 2.977.726 57.976.829 

Elaborazione UIL Pensionati di Latina sui Certificati Consuntivi 2016 
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LA SPESA DEI DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA ANNO 2016 (VALORI PERCENTUALI) 

 

Comuni 

Interventi 

per l'infanzia 

e i minori e 

per asili nido 

Interventi 

per la 

disabilità 

Interventi 

per gli 

anziani 

Interventi 

per soggetti 

a rischio di 

esclusione 

sociale 

Interventi 

per le 

famiglie 

Programmazion

e e governo 

della rete dei 

servizi 

sociosanitari e 

sociali 

Altri 

interventi 

Totale  

Aprilia 7,8 12,1 13,0 4,1 4,8 55,8 2,5 100 

Bassiano 5,6 0 3,1 0 46,3 0 45,0 100 

Campodimele 0 5,9 0 88,9 0 0 5,2 100 

Castelforte 0 37,6 47,4 2,3 12,7 0 0,0 100 

Cisterna di Latina 23,6 37,7 10,5 10,0 0 11,3 6,9 100 

Cori 8,9 0 15,1 0,4 0 67,9 7,7 100 

Fondi 1,9 17,3 8,5 0 3,7 60,8 7,8 100 

Formia 8,4 7,7 8,5 57,9 8,2 0 9,3 100 

Gaeta 45,1 9,5 12,5 18,1 5,9 0 8,8 100 

Itri 19,9 10,5 8,0 40,2 3,8 13,2 4,4 100 

Latina 32,4 34,4 13,1 9,4 5,9 3,7 1,1 100 

Lenola 60,2 2,4 4,6 1,0 16,3 0 15,5 100 

Maenza 22,4 0 48,1 0 0,6 0 28,9 100 

Minturno 5,8 21,4 40,0 12,3 0,7 6,9 12,9 100 

Monte San Biagio 1,1 15,4 0 64,6 5,8 0,1 13,0 100 

Norma 0 0 0,9 0 0 98,3 0,8 100 

Priverno 15,0 24,7 10,9 0,1 45,5 0 3,8 100 

Pontinia 16,6 16,9 1,6 29,0 2,1 1,0 32,7 100 

Ponza 0 82,8 0 0 0 0 17,2 100 

Prossedi 0 0 1,7 0 13,8 0 84,5 100 

Roccagorga 82,6 1,4 3,6 0 4,6 0 7,8 100 

Rocca Massima 0 0 1,1 10,7 49,9 12,1 26,2 100 

Roccasecca 56,0 24,1 5,3 0 0 0 14,6 100 

Sabaudia 20,6 8,7 4,2 57,1 0 7,0 2,4 100 

San Felice Circeo 1,8 57,5 19,9 4,7 10,6 0,3 5,2 100 

SS. Cosma e Damiano 0 18,7 16,5 1,1 9,9 47,3 6,4 100 

Sermoneta 16,1 61,5 4,1 0 0 6,8 11,5 100 

Sezze 4,9 37,7 9,4 30,5 14,5 0 3,0 100 

Sonnino 1,6 0 14,2 50,7 19,1 0 14,4 100 

Sperlonga 1,9 0 20,3 44,1 4,9 23,7 5,1 100 

Spigno Saturnia 0 11,5 33,2 0,4 42,4 0 12,5 100 

Terracina 0 0 0 0 97,0 0 3,0 100 

Ventotene 0 0 28,6 41,8 0 29,3 0,3 100 

Totale  17,7 19,7 10,7 15,9 12,9 17,8 5,1 100 

Elaborazione UIL Pensionati di Latina sui Certificati Consuntivi 2016 
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LA SPESA DEI DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA E  

TOTALE SPESA CORRENTE (VALORI ASSOLUTI E INCIDENZA PERCENTUALE)  
 

Comuni 

Totale spesa diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia in euro 
Totale spesa corrente in euro 

Incidenza spesa diritti sociali 

sul totale sul totale corrente 

Aprilia 9.980.101 47.996.618 20,8 

Bassiano 16.195 1.080.810 1,5 

Campodimele 38.649 841.059 4,6 

Castelforte 125.684 2.948.030 4,3 

Cisterna di Latina 2.352.979 22.756.998 10,3 

Cori 603.122 6.733.637 9,0 

Fondi 4.068.830 25.313.939 16,1 

Formia 5.164.736 32.103.183 16,1 

Gaeta 2.913.120 22.773.528 12,8 

Itri 944.746 6.636.186 14,2 

Latina 15.036.462 91.369.333 16,5 

Lenola 227.944 2.088.512 10,9 

Maenza 103.402 1.652.615 6,3 

Minturno 990.506 17.424.401 5,7 

Monte San Biagio 685.605 3.979.689 17,2 

Norma 499.178 2.599.375 19,2 

Priverno 2.428.532 9.518.442 25,5 

Pontinia 1.245.368 11.052.678 11,3 

Ponza 145.000 4.460.556 3,3 

Prossedi 38.483 1.107.906 3,5 

Roccagorga 599.428 3.001.840 20,0 

Rocca Massima 18.028 947.621 1,9 

Roccasecca 27.502 1.000.629 2,7 

Sabaudia 2.601.757 18.875.531 13,8 

San Felice Circeo 365.232 10.398.320 3,5 

SS. Cosma e Damiano 151.600 3.615.811 4,2 

Sermoneta 357.986 5.231.705 6,8 

Sezze 1.786.070 14.670.189 12,2 

Sonnino 229.853 5.122.983 4,5 

Sperlonga 169.853 4.863.254 3,5 

Spigno Saturnia 141.436 1.704.487 8,3 

Terracina 3.752.162 32.790.572 11,4 

Ventotene 167.280 1.489.253 11,2 

Totale  57.976.829 418.149.690 13,9 

    Elaborazione UIL Pensionati di Latina sui Certificati Consuntivi 2016 
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LA SPESA PRO CAPITE DEI DIRITTI SOCIALI,  

POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA E TOTALE SPESA CORRENTE  
 

Comuni 

Totale spesa diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia in euro 
Totale spesa corrente in euro 

Aprilia 135 649 

Bassiano 10 696 

Campodimele 64 1388 

Castelforte 29 685 

Cisterna di Latina 64 616 

Cori 55 612 

Fondi 102 637 

Formia 135 842 

Gaeta 141 1.102 

Itri 88 620 

Latina 119 724 

Lenola 55 501 

Maenza 33 532 

Minturno 50 883 

Monte San Biagio 109 631 

Norma 125 653 

Priverno 168 658 

Pontinia 83 740 

Ponza 43 1.332 

Prossedi 32 926 

Roccagorga 132 661 

Rocca Massima 16 840 

Roccasecca 24 888 

Sabaudia 126 916 

San Felice Circeo 36 1.037 

SS. Cosma e Damiano 22 520 

Sermoneta 36 529 

Sezze 72 590 

Sonnino 30 675 

Sperlonga 51 1.452 

Spigno Saturnia 48 579 

Terracina 81 711 

Ventotene 223 1.983 

Totale  101 727 

                                  Elaborazione UIL Pensionati di Latina sui Certificati Consuntivi 2016 

 

 


